SENEQUE.

même chose. Vous ne devez pas aussi négliger
l’exercice de votre voix; mais je ne puis approu-
ver que vous l’éleviez avec de certains tous, et
que vous l’abaissiez ensuite. Si vous voulez encore

apprendre a marcher, vous ferez venir de ces
gens a qui la nécessité a fait inventer des règles

pour cela; vous en trouverez qui compasseront
vos pas, qui observeront les morceaux que vous
mangerez, etqui pretidrout autant de licence que
votre patience leur en donnera. Quoi! faut-il d’a-
bord parler en criant et en faisant effort? Il est si
naturel de s’émouvoir petit ’a petit, que les plai-
deurs mêmes ne crient qu’après avoir parlé dou-

cement; il n’y a personne qui implore le secours
et la foi des Quirites dès le commencement d’une

cause. C’est pourquoi suivez le mouvement de
votre esprit, en reprenant le vice tantôt plus im-
pétueusement, et tantôt plus lentement, selon que
votre voix et Votre poumon se trouveront disposés;

mais ,quand vous reprendrez baleine , prenez
garde qtte votre voix s’abaisse doucement , et
qu’elle ne tombe pas tout 2-. coup; il faut qu’elle
se ressente des qualités de celui qui la gouverne,
et qu’elle ne s’adoucisse pas d’une manière inepte

et grossière; car il ne s’agit pas d’exercer notre
voix, mais de nous exercer avec notre voix.

Je ne vous ai pas déchargé de peu d’affaires,

en vous donnant tous ces avis; je veux joindre a
cette grâce un présent qui ne vous déplaira pas.
Voici un beatt précepte. a La vie des fous est cha-
grine, agitée de crainte et tout embarrassée de
l’avenir. n Vous me demandez qui a dit cela? C’est

celui que je vous ai nommé ci-devanl. Maintenant
quelle est, a votre avis, cette vie des fous? Est-ce

rt-solvatur , sed remittatur. Gestatio et corpus commit . et
studio non ofllcit; posais logera , possis dictare. possis lo-
qui. possis audire; quorum nihil ne ambulatio quidem
Vt-tat fieri. Née tu intentionem vocis coutempseris; quam
veto te per gradus et certes modus attollcre. deiude de-
primere. Quod si volis dein, quemadmodum ambules,
d-iscere , adutitte istos, quos nova artilleia docuit famés;
erit qui gradus taos temporel, et buccas et doutes obier.
vet, et in tautum proeedat. in quantum ejus audaciam
patientite credulitatc produteris. Qttid ergo? a clamore
protinus et a sunnna contentioue vox tua incipict? Usqne
en naturale est , paulatim incitai-i , ut litigantes quoque a
serinette ineipiaut, ad vocifcratioucm transeaut; tiento
statim Quiritiutu iidem itnplorat. Ergo utcumque impe-
ltts tibi aniuii suaserit. inodo vebemeutius fac in vices
convirium, morio lenlius, prout vos quoque te t:ortabi-
lur etlatus. Modttsttl, quutn receperis illant revomrisque.
descendat, non decidztt; moderatoris sui temperamentum
haltent. nec hoc indorto et rustico more desawiat. Non
enim id agitnus, ttt exerceatur vos, sed ut exercent.